

## Referat af OK Pans generalforsamling, 29/1 2013

Fremmødte: 38

1) Valg af dirigent.

**Finn Hother** blev valgt uden modkandidater.

2) Formandens beretning.

Både formandens beretning og alle udvalgsberetninger var at finde på klubbens hjemmeside, så **Ebbe Nielsen** henviste primært dertil. Men der var alligevel nogle ting, der tålte at blive fremhævet for forsamlingen, såsom Kend Aarhus projektet, Ressourceperson-projektet (herunder den nye hjemmeside), Elitecenter Orientering og klubbens pigesatsning, der i 2013 præsterede *rigtig* godt – bl.a. ved at blive nummer tre til Jukola/Venla.

Hverdagen i 2012 blev præget af

- Mange træningstilbud – tak til trænerne
- Vintercup – tak til arrangørerne.
- Ungdomstræning. Dejligt med så engageret hold omkring Kenneth Skaug.

Et af årets vigtigste arrangementer er *klubturen*. Den er for alle klubbens medlemmer og en meget fin del af vores klubkultur. Tak til Henrik og Grethe for at lægge et stort stykke arbejde i det.

Femina Kvindeløb fortjener også at blive nævnt. Som næsten det eneste kvindeløb i 2012 holdt vi skindet på næsen mht. deltagerantal. Alle andre gik tilbage. En ny kontrakt for 2013-15 er underskrevet. Den giver som udgangspunkt ikke så mange penge til klubben som tidligere, men det kan opnås vha. flere deltagere. Så kom i gang med markedsføringen! Vi skal fremover ikke lave så meget af forarbejdet som hidtil. Løbet bliver udvidet med to distancer, så der bliver 5 og 10 km samt en 2½ km walk.

Vores Djurslandsløb i Ørnbjerg Mølle – der også blev brugt til klubmesterskabet senere på året – gik godt. Jeg har kun hørt positivt. I 2013 har vi ikke Djurslandsløb, men holder DM Mellem i Thorsø Bakker.

Både sidste vinter og denne har Henrik Dagsberg arrangeret 6 NightChamp. Det forgår som regel i små, lækre områder og man kan komme, løbe og tage hjem igen. Prøv det!

På resultatsiden har klubben ikke opnået så meget i år – ud over pigesatsningen tidligere nævnt. Det er dog blevet til flere gode resultater, men vi vandt ikke divisionsfinalen, som jeg ellers lovede at vi ville.

Men vi skal også kigge fremad. Hvordan bliver vi dygtigere? Det kræver opbakning bag både udvalg og bag nye initiativer og projekter. Og så vil jeg gerne komme med et ønske. Vi må gerne blive bedre til at sige "ja" – eller i det mindste melde klart ud – når man bliver spurgt. Alt for mange "lurepasser" og svarer at det skal de lige overveje, eller at de "regner med at kunne hjælpe".

Dette var foreløbig min sidste beretning. Nyt blod og nye ideer skal til. Men I slipper nu ikke helt for mig, for jeg bliver jo i klubben. Tak til bestyrelsen for dueller og lange aftener.

Tak til jer alle.

3) Forelæggelse af revideret regnskab.

**Hans Vendelbjerg** (HV) forelagde regnskabet for perioden 1/11 2011-31/10 2012, der har ligget tilgængeligt i klubhuset i over en uge. Årets resultat blev et overskud på 21.364 kr.

**Finn Hother** spurgte ind til posten ressourcepersongælden. HV svarede, at det var penge, der ved regnskabsårets afslutning var modtaget af kommunen, men ikke afregnet. Det er sket siden.

**René Rokkjær** ønskede at vide, om den store udgiftspost "kontingenter" indeholdt licenser til DOF, hvilket HV kunne bekræfte.

**Ebbe Nielsen** gjorde opmærksom på, at Kend Aarhus projektet giver en pæn indtægt i note 4, hvilket skyldes, at vi har lov at lønne vores egne initiativer, f.eks. korttegning, artikler og arrangementer.

**Peter Frandsen** spurgte, om der ved placeringen af formuen var taget højde for evt. kurstab på obligationer. HV kunne svare, at vi som udgangspunkt beholdt dem til udløb, så det var ikke et problem.

**Hans Bloch** fandt vores beholdning af likvide midler meget stor. HV gjorde opmærksom på, at den blev opvejet af en også meget stor gæld til klubmedlemmer. Det skyldes at enkeltpersoner med meget store udlæg ved regnskabsårets afslutning endnu ikke havde fået opgjort deres udlæg. Det er afregnet siden.

**John Holm** ønskede at vide, hvor meget klubben får i tilskud til huset. Giver kommunen også tilskud til nyt køkken og den ødelagte varmtvandsbeholder? HV kunne oplyse, at det drejer sig om ca. 25.000 kr til rengøring; der bliver ikke givet tilskud til køkkenet, men derimod betaler kommunen en ny varmtvandsbeholder. Den betaler også vand og el.

**Morten Pedersen** kunne tilføje, at det for kommunen betyder meget, at vi bruger huset så meget, som vi gør, og at vi selv sørger for en del vedligehold og ikke mindst har investeret mange penge i tilbygningen.

**Torben Utzon** fandt, at godtgørelsen til trænere er faldet meget. HV forklarede det med, at posterne er flyttet eller fordelt lidt anderledes. F.eks. er noget placeret under eliteudvalget. Men alle trænere får altså, hvad der er aftalt!

**Hans Bloch** undrede sig over, at tilskuddet fra Eliteidræt Aarhus til pigeprojektet er faldet til nul. **Ebbe Nielsen** kunne forklare det med, at vi fik et opstartstilskud sidste år, men at Eliteidræt Aarhus ellers er meste interesseret i at give tilskud til noget med DM/EM/VM-potentiale. Store svenske stafetter tæller ikke noget, så vi skal nok ikke regne med at få meget derfra igen. Herefter blev regnskabet vedtaget.

4) Behandling af indkomne forslag.

Der var ikke indkommet nogen forslag.

5) Fremlæggelse af budget.

**Hans Vendelbjerg** omdelte budgettet for 2012/13, og gjorde opmærksom på, at husudvalget var øget en del. Det skyldes det nye køkken, der påbegyndes mandag. Så pengene er også brugt!

**Claus Bloch** regnede hurtigt, og fandt at med den øgede kontingentsats, så svarede budgettet til at vi mister 4 medlemmer. **Ebbe Nielsen** forklarede det med, at budgettet er forsigtigt, men at vi der selvfølgelig gerne vil være flere.

**Erik Skovgaard Knudsen** undrede sig over, at fællesudgifterne falder meget. HV fortalte, at det skyldes at indtægten fra Ressourcepersonprojektet indgår.

Bestyrelsen havde indstillet, at kontingentet forbliver uændret.

6) Valg af formand (ulige år).

Ebbe Nielsen genopstillede ikke.

Bestyrelsen foreslog **Lone Secher Andersen**, som blev valgt uden modkandidater.

7) Valg af kasserer (lige år).  
Dette punkt udgik, da vi skriver 2013.

8) Valg af bestyrelsesmedlemmer.  
Lone var på valg, og da hun nu var valgt til formand, kunne hun ikke modtage genvalg til denne post. Bestyrelsen foreslog **Zenia Hejlskov Mogensen** som nyt bestyrelsesmedlem. Hun blev valgt uden modkandidater.

9) Valg af suppleanter.  
**Per Hjerrild** og **Torben Utzon** blev valgt uden modkandidater.

10) Valg af revisor.  
**Henriette Rokkjær** var på valg, modtog genvalg, og blev valgt uden modkandidater.

11) Eventuelt.  
**Bent Nielsen** gjorde – foranlediget af Ebbes beretning og ønske for fremtiden – opmærksom på, at det som stævneleder er frustrerende at stå 8 dage før et stævne uden at vide, om man har alle poster besat. Se at meld jer, i stedet for at ”regne med at hjælpe” og satse på, at ”det fikser sig”. Han var i øvrigt begyndt på ungdomstræning (sammen med barnebarnet), og ville gerne sig ungdomsudvalget og –trænerne tak for det kæmpearbejde, der bliver gjort.  
**Ebbe Nielsen** kunne derpå uddele årets Pan-præstation, der gik til – **Bent Nielsen**. Begrundelserne var flere, men rollen som ”flittig ildsjæl” er meget dækkende med et ben indenfor næsten alle ender af klubben, herunder arrangementer (som stævneleder), regnskab, korttegning, Kend Aarhus, skovtilladelser samt sparring for bestyrelsen i forskellige sammenhænge. Derefter takkede **Kent Lodberg** Ebbe for hans enorme indsats som formand gennem de seneste 6 år. Som tak fik Ebbe overrakt et billede af hele klubben i form af holdet fra divisionsmatchen 2011. Netop den sejr skyldtes i høj grad Ebbes engagement.  
Til sidst takkede **Lone Secher Andersen** for valget som formand. Hun nægtede dog at kunne – eller ville – være en ”ny Ebbe”. Hun gjorde opmærksom på, at det er vigtigt for klubben at være synlige i lokalområdet – her hjælper både Find Vej i projekter og Femina Kvindeløb. Men det er også rart med medaljer, og opfordrede klubbens medlemmer til at vinde nogle!  
For at kunne løse formandsopgaven ville hun få stor brug for hjælp, men ”jeg glæder mig”. Finn Hother kunne derpå takke for god ro og orden og erklære generalforsamlingen for afsluttet, og henvise yderligere til snak over ost og rødvin.